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”Læs-let” notat om nye varmeleveringsaftaler til 2034 

Dette notat redegør for hovedindholdet i de nye varmeleveringsaftaler 

mellem distributionsselskaberne og VEKS. Der indledes med lidt baggrund om tidligere aftaler og 

herefter redegøres for den nye aftale. Notatet indledes med et kort resume, og herefter uddyber notatet 

centrale aftaleelementer.  

 

Resume  
Varmeleveringsaftalerne er som aftalt blevet genforhandlet på en række punkter. Samlet set er den nye 

aftale opdateret for at sikre en mere fleksibel og konkurrencedygtig varmeforsyning, samtidig med at 

forsyningssikkerheden opretholdes. De nye varmeleveringsaftaler mellem distributionsselskaberne og VEKS 

gælder frem til udgangen af 2034.  

 

Tidligere aftaler 

De oprindelige aftaler fra slutningen af 1980’erne, og fra 1997, fastsatte aftaleperioden, så den passede 

med at afskrivningerne på transmissions- og produktionsanlæg var tilendebragt. Der var også fokus på VEKS' 

ansvar for at sikre forsyningssikkerheden. De sidste varmeleveringsaftaler fra 2020 var 10-årige aftaler, og 

kunne opsiges efter 5 år med 5 års varsel til udløb 31. december 2029. Aftalerne ville udløbe den 31. 

december 2029, medmindre andet aftaltes. Fokus var på konkurrencedygtige varmepriser, grøn omstilling, 

og at distributionsselskaberne kunne opsamle lokal overskudsvarme. Der blev også indført en tættere dialog 

mellem parterne, bl.a. via etableringen af et kundeforum. 

 

Den nye aftale 

Aftalen bygger videre på de tidligere aftaler med øget fokus på varmepriser, konkurrencedygtighed overfor 

individuel opvarmning, og grøn omstilling. Aftalen er igen 10-årig og kan opsiges efter 5 år som de tidligere 

aftaler med udløb den 31. december 2034. Der er også i denne aftale elementer, der skal genforhandles 

inden for de første 5 år. Som noget nyt skal der indgås tillæg til varmeleveringsaftalen, hvis der i VEKS 

træffes beslutning om investeringer eller forpligtelser over 30 mio. kr., eller der indgås nye varmekøbsaftaler. 

Tillægget muliggør afskrivningsperioder og forpligtelser ud over aftaleperioden, for at sikre en fornuftig 

varmepris. Og det sikrer at distributionsselskabet betaler sin andel af restafskrivningerne såfremt 

distributionsselskabet skulle udtræde af VEKS efter 2034. Som noget nyt skal et distributionsselskab også 

tilkendegive på kundeforum, hvis de ikke er enige i tillægsaftalen. Og en tillægsaftale til 

varmeleveringsaftalen skal underskrives af distributionsselskabet senest 30 dage efter VEKS’ bestyrelse har 

truffet beslutning herom, da det er vigtigt, at nye aftaler kan implementeres hurtigt til gavn for kunderne, her 

under for varmeprisen. Hvis et distributionsselskab ikke indgår en tillægsaftale, som er behandlet i 

kundeforum, betragtes det som en opsigelse af varmeleveringsaftalen efter gældende opsigelsesvarsel.  

 

Overvågning og forsyningssikkerhed 
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Aftalen beskriver, at VEKS har ansvaret for den daglige styring, overvågning og forsyningssikkerhed og skal 

sikre tilstrækkelig kapacitet for varmeproduktion og varmetransmission. VEKS kan indgå separate aftaler om 

spids- og reservelastanlæg med distributionsselskaberne, eller selv etablere disse anlæg hvis nødvendigt. 

 

Varmepris og tariffer 

Aftalen indeholder fortsat en variabel tarif baseret på VEKS’ leverede varmemængde. Der er ligeledes en fast 

tarif, der dækker fast drift, vedligehold, renter og afskrivninger.  

 

Opsamling af Lokal Grundlast  

Incitamentet til at opsamle lokal overskudsvarme mv. videreføres. Der er fortsat et loft for, hvor meget Lokal 

Grundlast, der kan etableres, og dette loft er hævet fra 15% til 20% af bruttovarmeforbruget. 

Distributionsselskaberne kan til en hver tid sikre den billigste varmelevering ved at beslutte om der skal 

produceres varme på et Lokalt Grundlastanlæg eller leveres varme fra VEKS. Som noget nyt kan VEKS kalde 

på Lokale Grundlastanlæg i vintermånederne for at spare spidslast. Der er tale om en frivillig ordning, som 

det enkelte distributionsselskab kan tilmelde sig. Samles der lokal varme op ud over de 20% Lokal Grundlast 

hos et distributionsselskab, vil det være såkaldt Decentral Grundlast, som afregnes via VEKS-fællesskabet. 

Som noget nyt kan elkedler med tilhørende buffertank også defineres som Lokal Grundlast.  

 

Økonomi og afgrænsning 

Varmeleveringsaftalen indgås med VEKS som transmissionsselskab og økonomien er afgrænset til 

transmissionsaktiviteter, hvilket vil sige at økonomi i forhold til distributionsaktiviteter ikke indgår. VEKS er 

opdelt i flere økonomiske kredsløb, som håndterer de enkelte aktiviteter særskilt.  
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Nedenfor uddybes centrale aftaleelementer nævnt i resumeet.   

 

Om tidligere varmeleveringsaftaler 

I de oprindelige varmeleveringsaftaler fra slutningen af 1980’erne, og i de reviderede varmeleveringsaftaler 

fra 1997, blev aftaleperioden fastsat så den passede med, at afskrivningerne på transmissions- og 

produktionsanlæg var tilendebragt inden aftaleperiodens udløb i 2009. Der var et opsigelsesvarsel på 5 år 

fra 2009 med tidligst ophør i 2015. I de oprindelige varmeleveringsaftaler var det forudsat, at VEKS 

dækkede distributionsselskabernes samlede varmebehov og sikrede forsyningssikkerheden til 

distributionsnettene.  

De sidste varmeleveringsaftaler fra 2020 var 10-årige aftaler, der kunne opsiges efter 5 år med 5 års varsel. 

Aftalerne udløb den 31. december 2029, medmindre andet aftaltes. Der var aftalt genforhandling af en 

række punkter inden for de første 5 år.  

 

Mere fokus på konkurrencedygtige priser, og konkurrencedygtighed over for individuel opvarmning, blev 

indskrevet i aftalerne. For første gang blev det besluttet, at distributionsselskaberne kunne investere i at 

opsamle lokal overskudsvarme (benævnt Lokal Grundlast), som ikke blev afregnet via VEKS-fællesskabet, 

svarende til 15% af det enkelte distributionsselskabs bruttovarmebehov. VEKS sikrede fortsat 

forsyningssikkerheden til distributionsnettene, og heri indregnedes nu den Lokale Grundlast. Samledes der 

lokal varme op ud over de 15% Lokal Grundlast hos et distributionsselskab, ville det være såkaldt Decentral 

Grundlast, som skulle afregnes via VEKS-fællesskabet.  

 

Der blev indført en tættere dialog mellem distributionsselskaberne og VEKS via et kundeforum og et plan- og 

udviklingsudvalg. Der var øget fokus på langsigtet planlægning, og det blev aftalt at VEKS hvert andet år 

leverede en forsyningsplan. Alle investeringer og varmekøbsaftaler over 30 mio. kr. skulle forelægges 

kundeforum inden bestyrelsens beslutning, og kundeforum fik mulighed for at vedlægge en tilkendegivelse til 

indstillingen om beslutning i bestyrelsen (se procestegning bagerst i notatet). Man gik bort fra at anvende 

administrative notater til at håndtere nye ting, som aftalerne ikke omfattede, og alle ændringer skulle 

indføres via tillægsaftaler til varmeleveringsaftalerne. Der blev indgået to tillægsaftaler i perioden om 1.  

Mindre overskridelse af loftet for Lokal Grundlast, samt 2. Transport af varme fra et distributionsnet til et 

andet i situationer, hvor nye områder lå for langt væk fra VEKS leveringspunkter.   

 

Da afskrivninger på Avedøreværkets blok 1 ikke ville være tilendebragt ved varmeleveringsaftalens ophør, 

blev det indført, at hvis nogen opsagde aftalen, skulle de bidrage til restafskrivningerne. I året før det femte 

år var der som nævnt en række punkter, der skulle genforhandles. Genforhandlingen af disse punkter har 

ført til enighed om en ny varmeleveringsaftale frem til udgangen af 2034, hvor der igen er en række punkter 

til genforhandling i året før det femte år i aftaleperioden.  

 

Den nye varmeleveringsaftale med udløb 31. december 2034 

Den nye varmeleveringsaftale tager ligeledes udgangspunkt i et fælles ønske om øget fokus på varmepriser, 

fjernvarmens konkurrencedygtighed over for individuel opvarmning, og grøn omstilling uden at gå på 

kompromis med forsyningssikkerheden. Aftalen tager udgangspunkt i den seneste varmeleveringsaftale, men 

er opdateret på en række punkter. 

 

Fortsat tæt dialog og tillægsaftaler 
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Der er fortsat fokus på en god tæt dialog i Kundeforum og i Plan- og udviklingsudvalget. De nye 

varmeleveringsaftaler er også 10-årige aftaler, der kan opsiges efter 5 år med 5 års varsel til udløb 31. 

december 2034. Der er igen aftalt en række genforhandlingspunkter, som skal forhandles inden udgangen af 

de første 5 år af aftaleperioden. Som noget nyt skal der aftales et tillæg til varmeleveringsaftalen, såfremt der 

i VEKS besluttes re- eller nyinvesteringer eller forpligtelser på mere end 30 mio. kr., eller der indgås nye 

varmekøbsaftaler. Tillægget skal indeholde afskrivningsperioder for re- eller nyinvesteringer og forpligtelser i 

aftaleperioder for varmekøbsaftaler.  Tillægget muliggør afskrivningsperioder og forpligtelser ud over 

aftaleperioden, for at sikre en fornuftig varmepris. Og det sikrer at distributionsselskabet betaler sin andel af 

restafskrivningerne såfremt distributionsselskabet skulle udtræde af VEKS efter 2034. 

Som noget nyt skal et distributionsselskab også tilkendegive på kundeforum, hvis de ikke er enige i 

tillægsaftalen. Og en tillægsaftale til varmeleveringsaftalen skal underskrives af distributionsselskabet senest 

30 dage efter VEKS’ bestyrelse har truffet beslutning herom, da det er vigtigt, at nye aftaler kan 

implementeres hurtigt til gavn for kunderne, herunder for varmeprisen. Hvis et Distributionsselskab ikke 

indgår en tillægsaftale, som er behandlet i kundeforum, betragtes det som en opsigelse af 

varmeleveringsaftalen efter gældende opsigelsesvarsel.  

 

Overvågning, forsyningssikkerhed og varmekøb 

Varmeleveringsaftalen beskriver VEKS’ ansvar for den daglige styring, overvågning og 

forsyningssikkerhed til distributionsnettene samt ansvaret for at sikre tilstrækkelig produktions- og 

transmissionskapacitet på længere sigt, herunder at indgå varmekøbsaftaler med 

varmeproducenter. VEKS er engroskøber af varme fra de store kraftvarme- og affaldsanlæg og for decentral 

grundlast. VEKS har i nye varmekøbsaftaler fokus på lavest mulige og stabile varmekøbspriser og ændret 

risikoprofil.  

 

Varmeleveringsaftalen er den overordnede aftale mellem VEKS og distributionsselskaberne. Aftalen 

muliggør også, at VEKS f.eks. kan indgå separate aftaler om leje eller køb af spids- og 

reservelastanlæg med distributionsselskaber i det omfang, det er den mest kosteffektive måde for 

VEKS at leve op til sine forpligtelser for forsyningssikkerhed. For at VEKS kan opfylde det samlede 

behov for spids-og reservelastproduktion, kan VEKS også selv etablere de nødvendige spids- og 

reservelastanlæg, såfremt distributionsselskaberne ikke ønsker at etablere spids- og 

reservelastanlæg, som stilles til rådighed for VEKS. 

 

Varmepris/tariffer 

Varmeleveringsaftalen beskriver fortsat, at der er en variabel tarif til afregning af den 

aktuelle varmemængde, der leveres fra VEKS. Tariffen afspejler varmens gennemsnitlige værdi på 

månedsbasis over året. Derudover afregnes der efter en fast tarif uafhængigt af det aktuelle varmeforbrug, 

som indeholder omkostninger til fast drift og vedligehold, renter og afskrivninger, leje af spidslast mv.  

 

Den faste tarif fordeles mellem distributionsselskaberne i forhold til den effekt, VEKS stiller til rådighed 

for det enkelte distributionsselskab udregnet efter bruttovarmeforbruget.  

 

Opsamling af Lokal Grundlast 

Incitamentet til at opsamle lokal overskudsvarme mv. videreføres. Der er stadig en aftalt grænse for, hvor 

mange Lokale Grundlastanlæg der kan etableres, og den er hævet fra, at Lokal Grundlast kan udgøre 15% af 

bruttovarmeforbruget til 20% af bruttovarmeforbruget hos det enkelte distributionsselskab. Samles der lokal 

varme op ud over de 20% Lokal Grundlast hos et distributionsselskab, vil det være såkaldt Decentral 

Grundlast, som afregnes via VEKS-fællesskabet. Som noget nyt kan elkedler med tilhørende buffertank også 

defineres som Lokal Grundlast. Buffertanken skal sikre mod at elkedlen skaber ubalancer i varmesystemet, 

som ville medføre øget spidslast.   
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Distributionsselskabet kan tilrettelægge driften på de Lokale Grundlast anlæg efter, at de en hver tid får 

leveret den billigste varme, ved at beslutte om der skal produceres varme på et Lokalt Grundlastanlæg eller 

leveres varme fra VEKS. Distributionsselskabet kan opnå en reduktion i den faste tarif baseret på den 

effektværdi, de enkelte distributionsselskabs Lokale Grundlastanlæg udgør for VEKS fællesskabet. Det er 

væsentligt at være opmærksom på, at effektværdien for Lokal Grundlast bl.a. er afhængig af teknologien, 

f.eks. har solvarme ingen effektværdi, da den ikke er til rådighed om vinteren og kølevarmepumper, der 

producerer mest varme om sommeren, har ligeledes en lav effektværdi.  

 

De Lokale Grundlastanlæg skal fortsat demonstrere en rådighed på 90% i månederne fra december til marts 

for at opnå reduktionen i fasttariffen, da anlæggene skal være til rådighed om vinteren for at VEKS kan spare 

investeringer i tilsvarende produktionskapacitet. For anlæg under indkøring er der, som noget nyt, indført 

lempeligere rådighedskrav, og det er 70% i første driftsår og 80% i andet driftsår. Rådigheden bliver målt på 

leveret energi pr. time i månederne fra december til marts, da driften på de Lokale Grundlastanlæg alene 

tilrettelægges af distributionsselskabet.    

 

Der er, som noget nyt, indført et loft på reduktionen i fasttariffen, der sikrer, at reduktionen ikke 

overkompenserer for investeringen i Lokale Grundlastanlæg, og der er indført en mulighed for, at VEKS kan 

kalde på de Lokale Grundlastanlæg i månederne fra december til marts for at spare spidslast mod betaling af 

en kompensation for driftstabet til distributionsselskabet, hvis deres variable produktionsomkostninger er 

højere end VEKS’ variable tarif. Distributionsselskabets fordel er, at det Lokale Grundlastanlæg kan opnå flere 

driftstimer, selvom elprisen til elvarmepumpen eller elkedlen er relativ høj, og det kan dermed medvirke til, at 

Distributionsselskabet opnår reduktion på fasttariffen. Der er tale om en frivillig ordning, som det enkelte 

distributionsselskab kan tilmelde sig.  

 

Transport gennem andres net 

I særlige situationer, hvor nye områder der skal tilsluttes fjernvarme, ligger langt fra det lokale 

distributionsselskabs eget distributionsnet og for langt fra VEKS’ afsætningssteder, kan der transporteres 

VEKS-varme gennem andres distributionsnet til nye distributionsnet hos distributionsselskaber inden for 

VEKS’ interessentkommuner. 

 

Incitamentstariffer 

Der er samme incitamentstarif for lav returtemperatur som i den tidligere aftale og aftalen muliggør en senere 

indførelse af nye incitamentstariffer for retur- og fremløbstemperatur. Tarifferne fastlægges, i samarbejde 

med Distributionsselskaberne, og på baggrund af hydrauliske analyser af transmissionsnettet, og fremtidige 

temperaturkrav i distributionsnettet, for at sikre tilstrækkelig kapacitet til levering af varme til 

Distributionsselskaberne. En sådan tarif indføres ved indgåelse af en tillægsaftale til varmeleveringsaftalen.  

 

Afgrænsning af økonomien i VEKS som transmissionsselskab 

Det er VEKS som transmissionsselskab, distributionsselskaberne indgår varmeleveringsaftale med, 

og økonomien heri er afgrænset til transmissionsaktiviteter, hvilket betyder at økonomi i forhold til 

distributions- og produktionsaktiviteter hos VEKS ikke indgår. 
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VEKS er et fælleskommunalt interessentskab, der internt er opdelt i tre hovedområder med i alt seks 

selvstændige økonomiske kredsløb: 

 

Hovedområder Økonomiske kredsløb (selvstændige regnskabskredse) 

VEKS Transmission VEKS Transmission (herunder bl.a. køb af varme fra 

kraftvarmeanlæg, affaldsforbrændingsanlæg, Decentrale 

Grundlastanlæg, samt spids- og reservelastanlæg og 

varmelagre) 

VEKS Distribution Køge Fjernvarme 

Tranegilde Fjernvarme 

VEKS Produktion Køge Kraftvarmeværk 

Biogasmotor Solrød 

VEKS 

Serviceselskab 

VEKS’ fællesfunktioner for de fem andre økonomiske 

kredsløb. 

 

Alle økonomiske kredsløb i VEKS skal hver især hvile-i-sig-selv, og der må ikke ske krydssubsidiering. 

Produktionsaktiviteter hos VEKS behandles i forhold til aftalen på lige fod med køb af varme hos 

tredjepart. VEKS’ distributionsaktiviteter skal ligeledes behandles på lige fod med øvrige 

distributionsselskaber. VEKS og distributionsselskaberne skal dog respektere udfaldet af sager, herunder den 

afgjorte sag om prisgarantien til VEKS’ distributionskunder i Køge og Tranegilde og sagen 

om substitutionsprisprincippets anvendelse mellem VEKS og Ishøj Varmeværk (IVV), som de måtte falde ud 

ved endelig afgørelse ved prismyndighed, domstolene eller voldgift.  

 

Følgende handlinger er aftalt i varmeleveringsaftalen  

- Ny forsyningsplan skal udarbejdes inden udgangen af 2025 

- VEKS er forpligtet til inden 1. januar 2026 at udarbejde en opdateret spids- og reservelaststrategi 

- Der skal drøftes nye incitamentstariffer for fremløbs- og returtemperatur inden udgangen af 2026 

- VEKS’ budgetproces med ny forecast evalueres i samarbejde med Distributionsselskaberne senest 

2,5 år inde i denne aftaleperiode 

- VEKS vil arbejde videre med at forfine tidsopløsningen for transmissionstariffer for at sende et mere 

korrekt prissignal til Distributionsselskaberne, så driften på Lokale Grundlastanlæg kan optimeres 

mere. Der er ikke fastsat noget tidspunkt, hvor dette arbejde skal være gennemført. 

 

Dialogen mellem VEKS og distributionsselskaberne 

Nedenfor vises dialogen mellem VEKS og distributionsselskaberne i Kundeforum og Plan- og 

udviklingsudvalget, som led i VEKS’ beslutningsproces om investeringer og forpligtelser over 30 mio. kr. og 

nye varmekøbsaftaler.  
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